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چرا عاشق منفي گرایي هستیم؟
فراموش نکنیم اکسیر نجات بخش همه 
مشکلات ما رشد و رونق  بخش تولید و خدمات 
است که این نیازمند سرمایه گذاري است. تا خون 
در رگ هاي اقتصاد به گردش درنیاید، با تزریق 
پول هاي دولتي هیچ اتفاقي رخ نمي دهد. این 
نیازمند بهبود فضاي کسب وکار، سرمایه گذاري 
مستقیم خارجي و... است و براي این موضوع نباید 
سیبل حملات حقوق بشري اروپا و ایالات متحده 
باشیم. تجلي عمده منفي گرایي را مي توان در 
فضاي مجازي مشاهده کرد. تحلیل هایي وجود 
دارد که کشور را در آستانه فروپاشي اقتصادي یا 
معضلات حل نشدني نشان مي دهد که بخشي از 
آن درست و بسیاري از آنها فاقد پایه و مبناي علمي 
و کارشناسي است. خدا نکند کسي بناي پاسخ گویي 
به این ادعاهاي واهي را داشته باشد؛ چنان تحقیر 
مي شود و ناسزا مي شنود که ترجیح مي دهد به 
این عرصه ورود نکند. زماني در صدر مشروطیت، 
پدیده اي به نام مطبوعه، روزنامه یا رسانه هاي 
مکتوب پا به عرصه سیاسي گذاشت. رسانه هاي 
ابتداي دوره پهلوي نوعي فحش نامه بودند که 
به سهولت از الفاظ سخیف و رکیک استفاده 
مي کردند و انواع تهمت ها در آنها رواج داشت. 
فضا به گونه اي بود که افرادي براي خصومت با 
فرد دیگري، امتیاز روزنامه مي گرفتند تا انواع بد و 
بیراه را نثار آن مخاطب خاص کنند. سال ها طول 
کشید تا این دیپلماسي کلامي در سطح رسانه 
به فضاي امروز برسد که به جز چند روزنامه و 
خبرگزاري متعلق به یک طیف خاص که همچنان 
بي تاب آن ادبیات و توهین ها هستند، سایر رسانه ها 
آداب نقادي را فرا بگیرند. فضاي مجازي امروز 
ایران درست شبیه همان مطبوعات صدر مشروطه 
تا پهلوي است. افراد براي نقل خبر و سخن گفتن، 
کمتر احساس مسئولیت اخلاقي مي کنند. این باور 
وجود ندارد که حتي اگر کسي مچ آنها را نمي گیرد، 
مسئولیت شهروندي و انساني خود در قبال اخبار 
و تحلیل ها را ایفا کنند. فکر مي کنم جامعه ایران با 
امکاني به نام فضاي مجازي، بسیار نابالغ روبه رو 
شده است و این یکي از ریشه هاي رشد منفي گرایي 
و اخبار تیره وتار در فضاي امروز ایران است. در 
سطح حاکمیت، دولت و نهادهایي که مسئول 
رصدکردن فضاي عمومي هستند و حتي نهادهاي 
امنیتي، مي توانند به جاي نگاه صرفا امنیتي با 
بهره گیري از تحلیلگران حوزه هاي مختلف براي 
ریشه یابي واقعیت این رفتار، پیش قدم شوند و زمان 

را بیش از این از دست ندهند.

فاصله بي سابقه
 نرخ ارز مبادله اي و آزاد

فهرست دریافت کنندگان ارز مبادله اي آب رفته  �
است، اما همچنان فاصله زیادي میان دو نرخ ارز 
رسمي و بازار آزاد وجود دارد و این تفاوت گاه از 
۷۰۰ تومان در هر دلار هم فراتر مي رود. به گزارش 
مهر، اگرچه هنوز هم دولت به تعدادي از کالاها ارز 
مبادله اي تخصیص مي دهد و راه را براي بهره مندي 
عده اي از واردکنندگان براي دریافت ارز مبادله اي باز 
گذاشته است؛ اما اکنون به طرز معناداري میان نرخ 
دولتي و بازار آزاد تفاوت قیمت وجود دارد و همین 
امر، رانت بسیاري را در اختیار آن دسته از افرادي قرار 
داده است که هنوز هم به این منابع دسترسي دارند. 
البته دولت در یکي، دو سال اخیر تلاش کرده شرایط 
را به گونه اي پیش ببرد که تعداد کالاهاي مشمول 
دریافت ارز مبادله اي به شدت کاهش یابد و زمینه 
براي یکسان سازي نرخ ارز تا حدود زیادي فراهم 
شود، اما هنوز هم فهرست کالاهاي دریافت کننده ارز 
مبادله اي وجود دارند و این یعني رانت همچنان در 
ارز از سوي دولت توزیع مي شود. ارز مبادله اي اکنون 
به برخي از کالاها ارائه می شود و با توجه به نوسانات 
نرخي که وجود دارد، فاصله نرخ مبادله اي و بازار آزاد 
آن قدر جذاب است که اکنون بسیاري از تولیدکنندگان 
را بر آن داشته تا با رایزني با دولت و وزارتخانه هاي 
مربوطه، به نحوي نام خود را هم در فهرست کالاهاي 
دریافت کننده ارز مبادله اي بگنجانند. بر اساس آمار و 
اطلاعات رسمي، در برخي از روزهاي دي ماه، فاصله 
نرخ ارز مبادله اي و بازار آزاد به بیش از ۷۳۰ تومان 
هم رسیده که این در نوع خود جذابیت بالایي دارد. 
یعني هر فرد دارنده یک دلار مبادله اي حداقل ۷۳۰ 
تومان نسبت به رقباي خود، از رانت برخوردار است 
و این مشکلي است که به نظر مي رسد دولت باید به 

آن توجه کند. 

رشد اقتصادي شرایط خوبي دارد
ولي االله سیف با حضور در فراکسیون امید  �

مجلس به ارائه گزارشي از وضعیت اقتصادي 
کشور از دولت هفتم تا دولت دوازدهم و همچنین 
مؤسسات مالي غیرمجاز پرداخت. به گزارش 
ایسنا، رئیس کل بانک مرکزي در این نشست گفت: 
«وضعیت کشور در رابطه با تورم و ثبات نسبي در 
بازار ارز وضعیت بدي نیست و رشد اقتصادي هم 
شرایط خوبي دارد؛ ضمن اینکه شوک نفتي رفع 
شده و ما در سال گذشته رشد ۱۲٫۵ درصد را با 
احتساب نفت داشتیم». او افزود: «در دولت هاي 
هفتم و هشتم متوسط رشد اقتصادي ۴٫۲ درصد 
در دولت هاي نهم و دهم ۲٫۳ درصد در سال ۹۲ 
منفي سه دهم درصد، در سال ۹۳، ۳٫۲ درصد، سال 
۹۴ منفي ۱٫۶ درصد و در سال ۹۵، ۱۲٫۵ درصد 
با احتساب نفت و ۳٫۳ بدون احتساب نفت بوده 
است. ضمن اینکه رشد شش ماهه اول سال نیز 
براساس اعلام بانک مرکزي ۴٫۶ درصد بود که مرکز 

آمار آن را ۵٫۶ درصد اعلام مي کند».

خبر ویژه

مدیرعامل مؤسسه اعتباري ملل:
براي چند درصد سود بیشتر 

سرمایه خود را به خطر نیندازید
بانک و رسانه: در راستاي ساماندهي بازار  �

غیرمتشکل پولي، تعیین تکلیف آخرین تعاوني هاي 
اعتباري غیرمجاز با تصمیم بانک مرکزي و تفاهم 
با بانک هاي تجارت، آینده و مؤسسه اعتباري ملل 
به سرانجام رسید و براساس آن مدیریت دارایي ها 
و بدهي هاي تعاوني اعتباري منحله وحدت 
(آرمان) به مؤسسه اعتباري ملل واگذار شد. 
مؤسسه اعتباري ملل نیز در اطلاعیه اي اعلام کرد 
این ساماندهي پس از هماهنگي با مرجع قضائي 

و برنامه ریزي لازم آغاز خواهد شد.
کار تسویه مؤسسات غیرمجاز گاهی با مشکلات 
زیادي روبه رو شده است و در واقع براي بانکي 
که مدیریت دارایي مؤسسات غیرمجاز را بر عهده 
مي گیرد، به دردسرهاي بزرگي تبدیل مي شود؛ 
نمونه آن براي بانک پارسیان در سال هاي گذشته 
بود که با وجود اینکه بانک پارسیان درصدد رفع 
مشکلات آنها بود، اما با بي مهري هاي برخي از 

مال باختگان مؤسسه ثامن الحجج روبه رو شد.
برهمین اساس مؤسسه ملل براي اینکه از این 
رخداد ها جلوگیري کند دست به اطلاع رساني هاي 
به موقع و شفاف زد تا هرگونه ابهام را از بین ببرد 
و تاکنون دو مرحله از تسویه حساب سپرده گذاران 

انجام شده است. 
در اطلاعیه شماره یک به لحاظ اینکه در 
مرحله بررسي اولیه بودیم و هرگونه ازدحام مانع 
از بررسي ها مي شد، اعلام کردیم سپرده گذاران از 
مراجعه به شعب مؤسسه ملل خودداري کنند 
و صرفا از طریق شعبي که افتتاح حساب کرده 
بودند پیگیر موضوع باشند و الحمدالله به جز عده  
محدودي سایر سپرده گذاران همکاري خوبي 

داشتند که ما هم از آنها متشکریم. 
در مرحله اول پرداخت ها که با مجوز مقام 
محترم قضائي و بانک مرکزي صورت گرفت، 
مشتریان داراي مانده تا ۳۰ میلیون ریال هم به 
شعب وحدت مراجعه کردند و این در حالي بود 
که از همکاران مؤسسه اعتباري ملل در همه 
شعب وحدت مستقر بودند و امور را با همکاري 
کارکنان وحدت پیش مي بردند و در مرحله بعدي 
که پرداخت هاي یک میلیارد ریال آغاز شد با 
توجه به آماده سازي زیرساخت ها (ارتباط نرم افزار 
وحدت در شعب مؤسسه ملل) همه مشتریان به 
هرکدام از شعب مؤسسه ملل در سراسر کشور 

مراجعه مي کردند و کارشان انجام مي شد.
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اعتبار این فصل پنج هزار میلیارد تومان است. همه 
قوا، رقم های کلانی به عنوان کمک بلاعوض در 
اختیار دارند و هیچ نظارتی روی آن نیست. ردیف هایی هست که به هر 

کسی به هر بهانه ای پول بدهید و جایی ثبت نشود».
پنج هزار میلیارد تومان رقم کلاني است که نمي توان به سادگي و بدون 
حسابرسي از کنار آن عبور کرد. البته سازنده مستند اعلام کرد به طورکامل 
نتوانسته به جزئیات این فصل از بودجه بپردازد و کمك هاي بلاعوض در 
زمان بروز بلایاي طبیعي نیز در این ردیف جاي مي گیرد. اما شاهد هستیم 
حتي در زمان وقوع بلایاي طبیعي نیز دست دولت به سوي مردم دراز است 

تا کمك هاي نقدي جامعه را به آسیب دیدگان برساند!
پس از اتمام این مستند، حسین راغفر، اقتصاددان، گفت: بودجه یک سند 
مالی بخش عمومی و دولت است. فرض بر این است که منابع عمومی 
باید منابع اصلی تأمین کننده بودجه باشند. طبق قانون دولت حق دارد بر 
نحوه مصرف هر دستگاهی که از منابع مالی دولتی استفاده می کند، نظارت 

داشته باشد.
او ادامه داد: بودجه همواره یکی از غیرشفاف ترین سندهای بخش 
عمومی بوده است. به ویژه در سال های اخیر و بعد از دوره دولت نهم و 

دهم، بر عدم شفافیت بودجه افزوده شد.
به گفته این اقتصاددان، ۵۶ درصد کل درآمدهای نفتی از سال ۳۸ تا 
۹۲، در هشت ساله دولت نهم و دهم حاصل شد، به همین دلیل یک ظرفیت 

عجیب درآمدی در این مدت در اختیار دولت قرار گرفت.
او افزود: انتظار سیاسی که در این دوره تجربه می کنیم، یکی از موارد 
استثنائی این دوره ۴۰ساله است. به  ویژه در چهارساله اول دولت نهم 
انتظارات سیاسی موجود به تعطیلی تعداد زیادی از روزنامه ها، رسانه ها و 
احزاب سیاسی منجر شد. در این دوره فضای سیاسی کاملا یکدست شد و 
این یکدستی سبب شد امکان نظارت و به تعبیر بهتر نقد فعالیت های دولت 

عملا تعطیل شود.
ایجاد ابهامات زیاد، ترفندی برای سوء استفاده از بودجه

راغفر یادآور شد: همین  رفتارها بهترین فرصت را برای فساد بی سابقه 
در تاریخ معاصر ایران فراهم کرد و مبالغ هنگفتی از منابع عمومی دارای 

سرنوشت نامشخص شدند.
او بیان کرد: در شرایط ایجادشده، کسانی که تعمد دارند از منابع عمومی 
سوء استفاده کنند، قطعا به دنبال تعدد این موارد خواهند بود. تعدد موارد 
ابهام، امکان ردیابی، نظارت و برخوردهای قانونی را مشکل می کند. این 

ترفند کسانی است که می خواهند از منابع عمومی سوء استفاده کنند.
به اعتقاد این اقتصاددان، در دوره دولت های نهم و دهم در موارد 
متعددی قانون نقض شده است؛ هم مجلس و هم دولت زمینه را برای 
این نقض قانون فراهم کرده اند. به دلیل یکدستی در دولت های نهم و دهم، 
زمینه برای ابهام بیشتر و مخفی ترشدن فعالیت های اقتصادی و مالی کشور 

فراهم شد.
 او اضافه کرد: بارها نسبت به تخلفات آشکار دولت وقت تذکراتی داده 
می شد. در انتخابات سال ۸۸، دولت وقت مبالغ هنگفتی پول نقد در بین 
خانوارهای ساکن در شهرستان ها و برخی مناطق پرجمعیت کشور توزیع 
کرد. اینکه چه مبلغی به چه خانواده ای و به چه میزانی داده شده، مشخص 

نیست.
راغفر بیان می کند: مبالغ توزیعی بین ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار تومان به هر نفر 

است ولی این ارقام هیچ جا ثبت نشد.
او با اشاره به یکی از سوء استفاده هایی که منجر به دستگیری معاون اول 
رئیس جمهور دولت دهم شد، ساخت بیمه نامه های صوری در شرکت بیمه 
و تعریف سانحه برای کشتی هایی که وجود خارجی ندارند را بخشی از این 

تخلفات دانست و افزود: این منابع مالی در جریان انتخابات هزینه شد.
تصویب قانون در مجلس برای کمک به دانشگاه ایرانیان

راغفر گفت: در روزهای آخر دولت دهم، ۱۶ میلیارد تومان به حساب 
دانشگاه ایرانیان توسط احمدی نژاد منتقل شده بود و این رقم، به دولت 
بازگردانده شد. احمدی نژاد همین چند ماه پیش اظهار کرد که این کمک، 
یک امر قانونی بوده است زیرا از طریق مجلس مصوب و به رئیس دولت 

اجازه داده شده که منابعی را به هر کسی که دلش می خواهد، بپردازد.
او تأکید کرد: یکی از مصادیق دلبخواهی بودن تخصیص بودجه، همین 
رقم بود. ما بارها زمان بودجه ریزی متذکر شدیم که این مسئله خارج از 

قانون است.
به گفته راغفر در دوره احمدی نژاد ردیف بودجه ای برای بنیاد مولانا در 
نظر گرفته شد که این ردیف هیچ ربطی به جلال الدین رومی ندارد و کمک 

دولت وقت به مشاور مطبوعاتی رئیس جمهور بوده است.
او افزود: حمید مولانا مدت ها در دانشگاه آمریکن سیتی که دانشگاه 
رسمی CIA بوده است، مالک بنیاد مولاناست و با این سابقه یکباره به 
عنوان مشاور مطبوعاتی رئیس جمهور انتخاب می شود. این بنیاد سالانه 

۳۵۰ میلیون تومان ردیف بودجه داشته است.
یارانه انرژی و شکل گیری مافیا

راغفر محرمانه نبودن بودجه قبل از تقدیم شدن به مجلس و ارائه آن 
روی سایت برای دسترسی عمومی را عاملی برای ایجاد شفافیت در بودجه 

معرفی کرد.
او افزود: اقلام بزرگ تری در بودجه وجود دارند که به خصوص بعد از 
انقلاب هیچ گاه شفاف نبوده است. ۱۴٫۵ درصد درآمد نفتی برای اکتشاف 
به وزارت نفت داه می شود. این بودجه حدود هفت میلیارد دلار است اما 
این وزارتخانه برای چنین اعتباری به هیچ کس پاسخ نمی دهد و مصرف آن 

جزء اختیارات وزیر است.
این اقتصاددان گفت: پنج میلیارد دلار صادرات نفت و گاز داریم که 
هیچ جا ثبت نمی شود. درآمدهای عمومی نفتی دولت تنها ۵۳٫۵ درصد 
کل درآمدهای نفتی است که وارد بودجه می شود. بر اساس آنچه ضرب و 
تقسیم می شود، دلار را در بودجه سه هزارو ۷۵۰ تومان محاسبه کرده اند. نه 

میزان صادرات مشخص است و نه قیمت نفت که قرار است فروش رود. 
اینها همه در لایجه بودجه به صورت تخمینی است و اگر اطلاعاتی راجع به 

فروش و قیمت نفت بخواهید، اصلا وجود ندارد.
او ادامه داد: منابع شهرداری ها و بودجه آنها بخشی از سند مالی 
عمومی کشور است و وضعیت آنها هیچ وقت مشخص نیست. یارانه های 
پرداختی هیچ وقت مشخص نیست. نمی دانیم چقدر یارانه می دهیم. ارقام 
یارانه بالغ بر ۷۸ هزار میلیارد تومان است؛ این بخشی از یارانه های قابل 

محاسبه است.
به اعتقاد راغفر در خیلی از جاهای دنیا آنچه دولت برای ارائه خدمات 
عمومی پرداخت می کند، یارانه محسوب می شود اما در ایران، صرفا یارانه 
نقدی یا یارانه به کالاهایی نظیر نان را یارانه حساب می کنند. وضعیت 
پرداخت یارانه به کل حامل های انرژی مشخص نیست. معلوم نیست این 
یارانه به چه کسانی داده می شود. در همین راستا مافیاهای متعددی در 
اقتصاد کشور شکل گرفته است و مثل زالو از منابع عمومی ارتزاق می کنند. 

مهم ترین دلیل نیز عدم شفافیت در پرداخت یارانه هاست.
او افزود: در سال ۹۱ کل یارانه انرژی پرداختی به صنعت فولاد، یک 
میلیارد دلار بوده است. کل نیروی کار این صنعت، صد هزار نفر است. سرانه 

یارانه هر یک از پرسنل این صنعت ۱۰ هزار دلار بوده است.
این کارشناس اقتصاد درباره نقش مناسبات سیاسي و ساختار سیاسی 
براي تخصیص منابع و اعتبارات گفت: اصولا مناسبات قدرت و ثروت در 
جامعه است که امکان این نوع سوء استفاده ها را مهیا کرده است. این مسئله 
بعد از جنگ و تغییر جهت گیری کشور شکل گرفت و تاکنون ادامه دارد. 
در همه دولت ها صرف نظر از اینکه چه دولتی بر سر کار بوده، نزدیک به 
۳۰ سال بعد از جنگ، سیاست تعدیل ساختاری کماکان ادامه داشته است.

او ادامه داد: حاصل این سیاست ها یک به هم ریختگی فرهنگی در حوزه 
اقتصاد بوده است. چیزی که همه ما باید به آن توجه داشته باشیم و کمتر 
به این مسئله توجه می شود، این است که امنیت هزینه دارد و هزینه باید 

تأمین شود.
راغفر گفت: منتها چگونگی تأمین هزینه مهم است. آیا باید نیروهای غیر 
اقتصادی وارد اقتصاد شوند و منابع را از فعالیت های اقتصادی خود کسب 
کنند یا اینکه نظام اقتصادی کار کند، نظام مالیاتی مالیات بگیرد و منابع 

موردنیاز آنها را تأمین کند. این دو رویکرد متفاوت است. 
او ادامه داد: جلوه بحران ها همین اتفاقات دو هفته گذشته است. 
وقتی به کالبدشکافی این بحران ها می پردازند، به عواملی که موجب ایجاد 

اغشاشات می شود، توجهي نمي شود.
او براي روشن تر شدن این موضوع چند مثال عنوان کرد و گفت: چند 
ماه قبل بابت طلب ایران از کره جنوبی ۱۳۰ هزار خودروی لوکس از این 
کشور وارد شد. نفس این مسئله بحران است. ساده زیستی ویژگی جامعه 
اسلامی است اما این واردات به مصرف گرایی مبتذل دامن مي زند. بانک 
مرکزی سه شنبه هفته قبل اعلام کرد که ارز از طریق صرافی نمی دهد و 
مستقیم با شیوه حراج انگلیسي و با کارت ملي اشخاص، اقدام به عرضه 
دلار کرد. این شیوه مبتذل مافیایی برای کاهش ارزش پول ملی هیج جای 

دنیا وجود ندارد.
به اعتقاد راغفر، این رفتارها منجر به ایجاد تورم و افزایش نرخ حتي 
ارزاق عمومي مي شود و دود آن به چشم مردم فقیر خواهد رفت. تا این روند 

اصلاح نشود، مشکل اقتصاد ایران حل نمی شود.

شرق: رشد اقتصادي کشور در نیمه نخست 
سال ۱۳۹۶ به ۴.۵ درصد رسید. بر اساس 
اعلام بانک مرکزي جمهوري اسلامي ایران، 
رشد اقتصادي کشور در مقایسه با  قیمت هاي 
ثابت سال ۱۳۹۰ در شش ماهه نخست سال 
۱۳۹۶، به عدد ۴.۵ درصد رسید. به گزارش 
روابط عمومي بانک مرکزي، بر اساس 
محاسبات مقدماتي و اولیه اداره حساب هاي 
اقتصادي این بانک، تولید ناخالص داخلي 
کشور به قیمت پایه و به قیمت هاي ثابت 
سال ۱۳۹۰ در شش ماهه اول سال ۱۳۹۶ به 
۳۵۳۹.۱ هزار میلیارد ریال رسید که نسبت 
به رقم مشابه شش ماهه اول سال ۱۳۹۵ به 

میزان ۴.۵ درصد افزایش یافته است.
از سوي دیگر در سمت تقاضاي اقتصاد و بر 
اساس برآوردهاي اولیه اي که درخصوص 
اقلام هزینه اي اقتصاد مانند مخارج مصرف 

نهایي خصوصي، مخارج مصرف نهایي 
بخش دولتي، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
و صادرات و واردات در نیمه نخست سال 

۱۳۹۶ به عمل آمده است؛ رشد اقلام 
هزینه اي فوق الذکر به ترتیب ۳٫۷، ۳٫۵، ۰٫۱، 
۴٫۳ و ۱۱٫۴ درصد نسبت به دوره مشابه 

سال قبل ۴٫۲ درصد افزایش یافته است. 
لازم به ذکر است که محاسبات انجام شده 
اقتصادي شش ماهه  نرخ رشد  درخصوص 
اول سال ۱۳۹۶ مقدماتي بوده و در معرض 

تجدیدنظر قرار دارد.
برآورد ارزش افزوده فعالیت هاي مختلف 
اقتصادي در نیمه نخست سال ۱۳۹۶ نشان 
مي دهد که علت عمده افزایش نرخ رشد 
تولید ناخالص داخلي را باید در افزایش 
افزوده فعالیت هاي نفت، حمل ونقل،  ارزش 
انبارداري و ارتباطات، بازرگاني، رستوران و 
هتلداري، صنعت و برق، گاز و آب جست وجو 
کرد. چنان که سهم ارزش افزوده هر یک از 
فعالیت هاي مزبور در نرخ رشد ۴٫۵ درصدي 
تولید ناخالص داخلي در شش ماهه نخست 
سال ۱۳۹۶ به ترتیب ۱٫۳، ۰٫۷، ۰٫۵، ۰٫۵ و ۰٫۵ 

واحد درصد برآورد شده است.

رشد اقتصادي کشور در نیمه نخست سال 1396 به 4/5 درصد رسید

۵ هزار میلیارد تومان بودجه بدون حسابرسی

شرق: وزیر نیرو با اشاره به طرح های وزارت نیرو در 
زمینه بهره وری انرژی، گفت: وزارت نیرو برنامه های 
مشخصی در راستای مقابله با آثار تغییر اقلیم و 
سازگاری با آن را در دستور کار دارد.  رضا اردکانیان در 
هجدهمین دوره مراسم بنیاد جهانی انرژی «مراسم 
جهانی آب» که دیروز در سالن اجلاس سران برگزار 
شد، درباره برنامه های این وزارتخانه در زمینه تغییر 
اقلیم بیان کرد: در مقیاس کلان با اجرای طرح هایی 
در سطح ملی، پروژه های افزایش بهره وری انرژی را 
در سطوح بالادستی، میان دستی و پایین دستی برق 
در دست اجرا داریم که در هر بخش در چارچوب 
اهداف ملی کاهش انتشار گازهای گلخانه ای در 
راستای مقابله با آثار تغییر اقلیم و همچنین سازگاری 
با آن، اهداف مشخصی را برنامه ریزی کرده و در حال 
اجرای آنهاست. او افزود: در بخش آب در راستای 
کاهش مخاطرات تغییرات اقلیم در ایران و کاهش 
تنش های ناشی  از ازدیاد جمعیت و تغییر اقلیم، 
نه  تنها برنامه های جلوگیری از هدررفت آب و 
افزایش بهره وری در مصرف آن را دنبال می کنیم، 
بلکه اجرای پروژه هایی که در آن هم افزایی های 
مثبت در هم بست های آب، انرژی و محیط  زیست 
دارد را هم تقویت می کنیم. اردکانیان افزود: نمونه ای 
از این فعالیت ها، پروژه شرکت آب و فاضلاب استان 
تهران از زیرمجموعه های وزارت نیروست که جایزه 
جهانی بنیاد جهانی انرژی را در دی ماه ۱۳۹۴ (ژانویه 

۲۰۱۶) به خود اختصاص داد. در این پروژه با اجرای 
طرح های نوآورانه در ساخت مراکز تصفیه فاضلاب 
استان تهران نه  تنها از انتشار گاز گلخانه ای به میزان 
قابل ملاحظه ای در سال جلوگیری شده است، بلکه 
با تولید پساب تصفیه شده در سال، امکان تغذیه 
آبخوان ها و استفاده از آن را در آبیاری فضاهای سبز 
شهری فراهم کرده است. به گفته او پروژه شرکت 
آب و فاضلاب، با ایجاد ظرفیت  تولید برق معادل ۲۴ 
مگاوات، امکان تأمین برق جمعیتی ۳۰۰ هزارنفری را 
فراهم کرده است. وزیر نیرو همچنین گفت: وجود 
عناوین نوآورانه در پروژه های انتخاب شده ۱۷۷ کشور 
جهان نشان دهنده اقبال بین المللی در امر توسعه 
پایدار است. او با اشاره به محدودیت های موجود در 
منابع طبیعی جهان، تأکید کرد: منابع فعلی قادر به 
پاسخ گویی به الگوهای مصرف اسراف کارانه نیستند. 
در جهانی که مرزهای اکولوژیک آن یکی  پس  از 
دیگری در حال فروشکستن است، قطعا پرداختن به 
 هر یک از موضوعات آب، خاک، هوا، انرژی، جوانان 
و پسماند که محورهای اساسی فعالیت های بنیاد 
جهانی انرژی را تشکیل می دهند، نه تنها مفید، بلکه 
ضروری است. اردکانیان عنوان کرد: تغییر اقلیم 
ادامه حیات بشر را زیر سؤال برده است. تغییرات 
اقلیم بعد از انقلاب صنعتی بر جامعه بشری حاکم 
شده و دانشمندان آن را نشئت گرفته از فعالیت های 

انسانی می دانند. 

شرق: مدیرعامل شرکت رنوپارس با اشاره به اینکه این 
شرکت، مطالعات زیادی برای استفاده از خودروی 
برقی در ایران انجام داده است، خطوط تاکسی رانی را 
مناسب ترین گزینه برای به کارگیری خودروهای برقی 
اعلام کرد. رامتین اسماعیلی در نشستی خبری که دیروز 
در شرکت رنوپارس برگزار شد، استفاده از خودروی برقی 
در ایران را نیازمند فراهم شدن برخی زیرساخت ها از 
جمله محل شارژ اتومبیل اعلام کرد. به گفته او بعد از 
خطوط تاکسی رانی که قابلیت نصب شارژر ماشین در 
ابتدا و انتهای مسیر وجود دارد، فرودگاه ها و ماشین های 
فعال در قالب استارت آپ هم قابلیت برقی شدن را دارند 
تا پس از طی این مرحله، سراغ توزیع خودروی برقی 
در بین افراد عادی برویم. درحال حاضر رنو در بخش 
خودروهای برقی با سهم ۲۳٫۸درصدی، رهبری خود در 
بازار اروپا را ادامه می دهد. مدیرعامل شرکت رنوپارس در 
پاسخ به پرسشی درباره تأثیر تحریم های احتمالی ترامپ 
علیه ایران و فعالیت رنو در کشورمان بیان کرد: تحریم ها 
مشمول صنعت دیگری است و در هر صورت ما در ایران 
باقی می مانیم. البته تحریم ها بر افزایش قیمت دلار و 
یورو تأثیر دارد که آن هم جزء قواعد بازی است که به آن 
توجه می کنیم. او از تصمیم گروه خودروسازی رنو برای 
افزایش سقف تولید خود در ایران خبر داد و گفت: رنو 
قصد دارد تا سال ۲۰۲۲، سقف تولید خود در ایران را به 
میزان ۱۵۰  هزار خودرو افزایش دهد. اسماعیلی افزود: 
رنوپارس در سال ۲۰۱۷ رکورد تولید ۱۶۰  هزار خودرو 

را شکست و با رشد ۴۸درصدی، رکورد تولید، فروش 
محصول و همین طور سهم بازار در ایران شکسته شد. 
درحال حاضر ۱۱ درصد سهم بازار متعلق به این گروه 
است. او عنوان کرد: در منطقه آفریقا، خاورمیانه و هند، 

ایران رتبه اول برند رنو را کسب 
کرده است. در سطح جهان نیز 
بعد از فرانسه و برزیل رتبه سوم 
را به خود اختصاص داده است. 
این رتبه ها موقعیت ایران برای 
گروه  سرمایه گذاری های  جذب 
را  رنو  خودروسازی  جهانی 
بهبود می بخشد. او همچنین 
از تلاش برای صادرات خودرو 
و قطعه به خارج از ایران 
خبر داد و گفت: محصولات 
خود را با ایران خودرو و سایپا 
به عراق صادر کرده ایم و در 
حال مطالعه واکنش بازار 
به این محصولات هستیم. 
درباره صدور مواد اولیه نیز در 
حال همکاری با پتروشیمی  ها 
هستیم. همچنین نمونه ای از 
قطعات ایرانی برای روسیه 
و آفریقای جنوبی صادر شده 
است و منتظر نتایج آن هستیم. 

تاکسى رانى، بهترین گزینه براى خودروهاى برقىسازگارى با تغییر اقلیم در دستور کار وزارت نیرو


